РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2025 № 147

с. Первомайское

О внесении изменений в

Постановление Администрации

Первомайского сельского

поселения Кировского района

Республики Крым от 11.06.2024г.

№ 161 «Об утверждении Порядка

разработки и утверждения

административных регламентов

предоставления муниципальных

услуг»

Рассмотрев экспертное заключение министерства юстиции Республики

Крым по результатам проведения правовой экспертизы от 29 мая 2025 года на

постановление администрации Первомайского сельского поселения Кировского

района Республики Крым от 06.05.2025г. № 117 «О внесении изменений в

Порядок разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением

администрации Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым от 11.06.2024 № 161», в соответствии с Федеральным законом

от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления муниципальных и

муниципальных услуг", Постановлением Правительства РФ от 20 июля 2021 г.

N 1228 "Об утверждении Правил разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг, о внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов

Правительства Российской Федерации", Постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 апреля 2025 г. N 569 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации", Администрация

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг, утвержденный Постановлением

Администрации Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым от 11.06.2024г. № 161 (далее – Порядок) следующие

изменения:

1.1. Абзац «б» пункта 5 Раздела I Порядка – исключить;

1.2. Пункт 6 Раздела I Порядка – исключить;

1.3. Пункт 7 Раздела I Порядка изложить в следующей редакции:

«7. При разработке административных регламентов, Администрация

Первомайского сельского поселения, предоставляющая муниципальные услуги,

предусматривает оптимизацию (повышение качества) предоставления

муниципальных услуг, в том числе возможность предоставления муниципальной

услуги в упреждающем (проактивном) режиме, многоканальность и

экстерриториальность получения муниципальных услуг, устранение избыточных

логически обособленных последовательностей административных действий при

предоставлении муниципальных  услуг (далее - административные процедуры) и

сроков их осуществления, а также документов и (или) информации, требуемых

для получения муниципальных услуг, внедрение реестровой модели

предоставления муниципальных услуг, а также внедрение иных принципов

предоставления муниципальных услуг, предусмотренных Федеральным законом

"Об организации предоставления муниципальных и муниципальных услуг".»;

1.4. Пункт 9 Раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«9. В административный регламент включаются следующие разделы:

а) общие положения;

б) стандарт предоставления муниципальной услуги;

в) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур

(подразделы, содержащие описание каждой административной процедуры,

включаются в указанный раздел в случаях, если при предоставлении

муниципальной услуги предусмотрено осуществление административной

процедуры, в рамках которой проводится оценка сведений о заявителе и (или)

объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний

(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства

Российской Федерации (за исключением требований, которые проверяются в

рамках процедуры принятия решения о предоставлении (отказе в

предоставлении) муниципальной услуги, либо административной процедуры,

предполагающей осуществляемое после принятия решения о предоставлении

муниципальной услуги распределение в отношении заявителя ограниченного

ресурса (в том числе земельных участков, радиочастот, квот), либо

административной процедуры получения дополнительных сведений от

заявителя, либо административной процедуры приостановления предоставления

муниципальной услуги, повторение которой в рамках предоставления одной

муниципальной услуги допускается 2 и более раза);

г) способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения

запроса о предоставлении муниципальной услуги.»;»

1.5. Пункт 10 Раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«10. В раздел «Общие положения» включаются следующие положения:

а) предмет регулирования административного регламента;

б) круг заявителей;

в) требование предоставления заявителю муниципальной услуги в соответствии

с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в

реестре услуг и в федеральной муниципальной информационной системе

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее

соответственно - категории (признаки) заявителей, Единый портал

государственных и муниципальных услуг).»;

1.6. Из пункта 11 Раздела II Порядка исключить абзацы «д», «е», «ж», «з»;

1.7. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Подраздел "Результат предоставления муниципальной услуги" должен

включать следующие положения:

наименование результата (результатов) предоставления муниципальной услуги с

указанием формы его предоставления, если результатом предоставления

муниципальной услуги является документ;

наименование информационной системы (при наличии), в которой фиксируется

реестровая запись (в случае если результатом предоставления муниципальной

услуги является реестровая запись) или указание на отсутствие необходимости

формирования реестровой записи;

перечень способов получения результата (результатов) предоставления

муниципальной услуги.»;

1.8. Пункт 14 Раздела II Порядка – исключить;

1.9. Пункт 15 Раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«15. Подраздел "Срок предоставления муниципальной услуги" должен включать

сведения о максимальном сроке предоставления муниципальной услуги,

который исчисляется со дня регистрации запроса и документов и (или)

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, с учетом

категории (признаков) заявителя и способа подачи указанного запроса.»;

1.10. Пункт 16 Раздела II Порядка – исключить;

1.11. Пункт 17 Раздела II Порядка – исключить;

1.12. Пункт 18 Раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«18. Подраздел "Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме

запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень

оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или для

отказа в предоставлении муниципальной услуги" должен включать следующие

положения:

а) перечень оснований для отказа в приеме запроса о предоставлении

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, а в случае отсутствия таких оснований - указание на их

отсутствие;

б) перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной

услуги, а в случае отсутствия таких оснований - указание на их отсутствие;

в) перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, а в

случае отсутствия таких оснований - указание на их отсутствие;

г) сведения о приведении в приложении к административному регламенту,

указанному в пункте 34 1 настоящих Правил, оснований, предусмотренных

подпунктами "а" - "в" настоящего пункта, с учетом категории (признаков)

заявителя (при наличии таких оснований).»;

1.13. Пункт 19 Раздела II Порядка – исключить;

1.14. Дополнить Порядок пунктом 21-1 следующего содержания:

«21-1. Подраздел "Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги" должен включать срок регистрации запроса о

предоставлении муниципальной услуги с учетом способа подачи указанного

запроса.»;

1.15. Пункт 23 Раздела II Порядка изложить в следующей редакции:

«23. В подраздел «Иные требования к предоставлению муниципальной услуги»

включаются следующие положения:

а) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги;

б) наличие или отсутствие платы за предоставление указанных в подпункте "а"

настоящего пункта услуг;

в) перечень информационных систем, используемых для предоставления

муниципальной услуги.

г) невозможность предоставления законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, результатов предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в

форме документа на бумажном носителе в случае, если заявитель в момент

подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно

желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной

услуги в отношении несовершеннолетнего лично;

д) порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,

в том числе способы и сроки их предоставления законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем;

е) возможность (невозможность) предоставления муниципальной услуги в

многофункциональном центре, в том числе возможность (невозможность)

принятия многофункциональным центром решения об отказе в приеме запроса и

документов и (или) информации, необходимых для предоставления

муниципальной услуги (в случае если запрос о предоставлении муниципальной

услуги может быть подан в многофункциональный центр);

ж) возможность (невозможность) выдачи заявителю результата предоставления

муниципальной услуги в многофункциональном центре, в том числе выдачи

документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных

документов, направленных в многофункциональный центр по результатам

предоставления муниципальных услуг органами, предоставляющими

государственные услуги, а также выдачи документов, включая составление на

бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов,

предоставляющих государственные услуги.

2. Настоящее постановление обнародовать в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого издания

ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом издании – на

официальном сайте Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru,

регистрационный номер в Реестре зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-

87372 от 08 мая 2024 г.); на информационном стенде в здании администрации

Первомайского сельского поселения, расположенного по адресу: Республика

Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. Курортная,1, на официальной

странице Первомайского сельского поселения на портале Правительства

Республики Крым (https://pervomayscoe.rk.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Председатель Первомайского сельского

совета — глава администрации

Первомайского сельского поселения                                          Г.Х.Цакелиди